Homenaje a Rodolfo Oroz
AUCh, 5 Serie N° 5 (1984): 95-119

INDOAMERICANISMOS LEXICOS EN LA “HISTORIA
DE CHILE”, DE GONGORA MARMOLEJO

Jost M* Encurta UTRILLA
Universidad de Zaragoza

SOBRE LA VIDA Y LA OBRA DEL AUTOR

1. Pocas son las noticias que nos han llegado sobre Alonso de Géngora
Marmolejo, natural de la localidad andaluza de Carmona: debié pasar
desde estas tierras peninsulares al Peru para, a partir de 1549, participar
en la colonizacién de Chile bajo las 6rdenes de Valdivia. En las paginas de
su Historia de Chile, escrita entre 1572y 1575, aparte del propio testimonio
sobre los diversos acontecimientos’, no consta mas informacién personal -
que la relativa a una solicitud, al gobernador Saravia, para el cargo de
defensor de las causas de los indios: “Este cargo le pidieron muchos
soldados, y yo, Alonso de Gongora, fuf uno dellos, que desde el tiempo de
Valdivia habia servido al rey y ayudado a descubrir y ganar este reino, y
sustentado hasta el dia de la fecha, y estaba sin remuneracién de mis

! Hay varios fragmentos en los que se atestigua la presencia del yo narrador: “Comenzé a

pegar la artilleria tan bien que, metiendo las pelotas en la multitud, hicieron grande
estrago y pusieron mayor temor, porque yo vide una pelota (que me hallé presente y
peleé en todo lo mas de lo contenido en este libro) que, yendo alta[...]” 130; como testigo
directo se encuentra también en 142, 143, 175, 223; utiliza testimonios ajenos en 105,
148, 174; hay, ademas, referencias a la primera persona en 178, 222, 223, 224. Nos
servimos para estas y posteriores citas de la edicién de la Historia de Chile llevada a cabo
por Francisco ESTEVE Bara en Crénicas del reino de Chile, Madrid, Bibliotecade Autores
Esparioles, 1960, volumen en el que ocupa las paginas 75-224, a las cuales remiten los °
guarismos que aparecen tras los textos seleccionados. Aiiladamos que las abreviaturas
bibliograficas corresponden a los trabajos enumerados al final del articulo.

95



96 Anales de la Universidad de Chile

trabajos” 223. A pesar de no obtenerlo, no se desata en criticas ni en
lamentos, de lo que se infiere un caracter comedido y elegante del que,
por otra parte, estd impregnada toda su obra®.

Muere en 1575, recién concluida su crénica, y poco tiempo después de
haber sido nombrado por Rodrigo de Quiroga capitan y juez de comisién
para el castigo de los hechiceros indigenas®.

2. La Historia de Chile abarca cronolégicamente desde 1536, afio en el
que Diego de Almagro* descubre los nuevos territorios, hasta 1575. La
idea de relatar en prosa los sucesos del reino de Chile, “tierra de la manera
de una vaina despada, angosta y larga” 79, le viene sugerida por la
primera parte de La Araucana (1569), y tiene como finalidad ampliar los
datos contenidos en el poema de Ercilla®. Su aliado en esta empresa va a
ser la verdad, como ocurre en otros escritores de Indias®: “[...] por la
profesiéon que tengo de cristiano no me mueve a lo que tengo dicho sino
decir verdad” 1787

En esta preocupacién concentra Géngora Marmolejo todo su interés®:

Sefiala ESTEVE, pag. 522, a este proposito: “Debié ser un hombre ni envidiado ni
envidioso, pues no puede decirse que en las paginas que escribi6 delatase ninguna
ambici6n, ningtin deseo, ninguna predisposicién a favor o en contra de cualquier
persona, ningun prurito de adulacién”.

Vid. ESTEVE, pag. 523; tendria en esta fecha algo mas de 50 afios, segiin deduce Osorio,
pag. 9.

Nuestro cronista no explica las causas de su muerte violenta porque “el cémo y de la
manera que fué no estoy obligado a escrebillo, pues no lo tomé a mi cargo, sino las cosas y
casos de guerra que han acaecido en este reino de Chile” 82.

Vid. Historia de Chile, pag. 77; la consideracion de las Cartas de VALDIV1A origina en algin
investigador la comparaci6n entre la obra de Géngora Marmolejo y la de Bernal Dfaz del
Castillo: “Del mismo modo que las Cartas de Cortés tienen su confirmacién en la
Verdadera historia, éstas de Valdivia la encuentran en la Historia de Chile, de Alonso de
Géngora Marmolejo, un soldado como Bernal Diaz que, después de haber tenido ante su
vista la primera parte de La Araucana, quiso tomarse el trabajo de historiar la gesta en
prosa, ya que no consideraba el poema de Ercilla tan copioso en datos como fuera
necesario” (vid. Cultura, pag. 478).

Asi, en FERNANDEZ DE OVIEDO: “Esta [la verdad) no falta aqui: que fielmente escribo, y en
materia de calidad y cantidad que sobrepuja el humano discurso de la vida”. El fragmen-
to procede de la Historia general y natural de las Indias, tomo 11, pag. 154. Citamos por la
edicién preparada por José Amador de los Rios, en 4 vols., Madrid, Imprenta de la Real
Academia de la Historia, 1851-55.

Vid. asimismo otro fragmento: “Son tantas cosas las que podria escrebir del doctor
Saravia, que porque el letor no me tenga por sospechoso, como algunos hombres togatos
y torpes podrfan tenerme, determino no decir mds, aunque con verdad habia mucho”
223.

Cuando considera cumplido su objetivo, afirma sencillamente que de los acontecimien-



José M* Enguita 97

Jamas incurre —segun leemos en Estudio, pag. 32— en alusiones pedan-
tescas con la pretension de aparentar ante sus lectores una erudicién
inoportuna. Se muestra sobrio, directo, conciso, seco a veces, hasta el
punto de prescindir de elementos gramaticales necesarios y, en general,
de todo lo que pueda parecer envoltura, lo cual, en ocasiones, perjudica la
claridad.

Entre las peculiaridades estilisticas observadas en la Historia de Chile,
hay que resaltar la combinacién de formas verbales en presente y en
pasado, que comunica a los hechos narrados viveza y realismo notables:
“El maestre de campo, visto la determinacién de todos, puestas las cuadri-
llas en su orden, los capitanes delante, va caminando poco a poco hacia el
fuerte. Los indios los dejaron llegar, estando puestos detras de su trinchea
con lanzas largas, esperando que llegasen a los hoyos que tenian cubier-
tos” 147.

3. El autor manifiesta, al final de la obra, su satisfaccién por haber
tratado “todo lo que en este reino acaesciere, asi de paz como de guerra”
2299, pero, soldado al fin y al cabo, va guiando al lector de suceso en
suceso bélico, sin detenerse demasiado en la descripcién de los lugares, de
las comunidades aborigenes, de sus formas de vida o medios de subsisten-
cia, factores tan importantes desde el punto de vista de la etnologia y de la
antropologia. Acerca de los indios, se limita a decir que “andan vestidos
con unas camisas sin mangas y algunos traen zaragiielles: traen el cabello
cortado por debajo de la oreja y por cima de los ojos. Es gente bien
agestada, por la mayor parte blanca, bien dispuestos, amigos de seguir la
guerra y defender su tierra” 79; insiste sobre la ultima idea en otro
fragmento: “Son los mas belicosos indios y guerreros que se han visto en
todas las Indias, y que no pueden acabar consigo a tener quietud, sino
morir o libertarse” 135.

Exiguas son asimismo las noticias —y muy generales— sobre las tierras
descritas: “Danse las frutas y los arboles della mejor que en Espana [...];
crianse buenos caballos, mucho ganado de toda suerte [...]; la mar y la
costa della tienen grandes pesquerias, buenos puertos para navegantes”
79-80.

La concentracién en los asuntos de guerra lleva al cronista, sin duda, a
desentenderse de los demas aspectos de la realidad inmediata, limitacion

tos posteriores dardn cuenta “otros de mejor erudicién y estilo que supliran lo que en mi
falta” 222.

En otro lugar escribe que su atencién se concentra, mds bien, en los “casos y cosas de
guerra”; vid. pag. 82.



98 Anales de la Universidad de Chile

que resulta bien patente en cuanto concierne al empleo de indoamerica-
nismos léxicos: pocos son los que aparecen en la Historia de Chile y, de ellos,
un corto namero pertenece al mapuche, lengua de las parcialidades
étnicas asentadas en los territorios aludidos. No cabe duda de que, si
Géngora Marmolejo hubiera poseido cierta vocacion filolégica —como
.ocurre en Fernandez de Oviedo!°—, nos habria transmitido una mayor
coleccion de voces autéctonas, sobre todo de Chile, para nominar seres y
objetos a los que se alude mediante diferentes complejos sintagmaticos, o
bien a través de palabras procedentes del fondo léxico patrimonial'': “y
tienen por orden cuando quieren pelear y saben que extraios entran en
sus tierras, ponelles en el camino ramos de un arbol, que los esparioles
llaman canela, y en ellos atravesadas flechas untadas con sangre” 79;
“daria dos mil ovejas si le daban la vida” 104; “con gran cantidad de vino
que hacen de maiz y de otras legumbres todos juntos beben” 163; “porras que
tienen en el remate una bala gruesa, con que dan terribles golpes” 166'2.

A pesar de ello, el examen de los indigenismos atestiguados en la
Historia de Chile'® suscita cuestiones no exentas de interés, particularmen-
te en lo que concierne a la constitucién del léxico hispanoamericano, con
consecuencias que se proyectan hasta nuestros dias. Pero, antes de ade-
lantar conclusiones, merece la pena realizar un breve estudio de las voces
amerindias registradas'*.

La considerable extension de ]a obra de este cronista nacido en Madrid no justifica, por s
sola, la presencia de los casi 400 indigenismos que utiliza; su actuacién, en este sentido, es
muy clara: “lo que oviere en este volimen que con ella [mi lengua castellana] no
consuene, seran nombres 6 palabras por mi voluntad puestos, para dar 4 entender las
cosas que por ellas quieren los indios significar” (Historia, 1, 5).

Tampoco en La Araucana se emplean vocablos del Nuevo Mundo con cierta abundancia:
“El léxico indigenista de Ercilla- —dice MoriniGo, 1, pags. 93-94— - no excede de las dos
docenas de palabras {...]. Esto nos lleva a suponer que Ercilla no tuvo necesidad, ni
curiosidad ni tiempo para aprender la lengua araucana, como, por otra parte, ocurri6
con la mayorfa de los conquistadores de Chile, que se entenderfan con los indios por
medio de ladinos intérpretes”.

Muy diferente es la postura de Gonzalo Fernandez de Oviedo (1479-1557), ya aludido, el
cual aprovecha cualquier circunstancia para recoger informacién valiosa sobre las primi-
tivas comunidades indigenas; su interés lingiifstico se manifiesta de modo muy directo
cuando proporciona la equivalencia de un unico concepto en distintas modalidades
expresivas del Nuevo Mundo: “De la hierva que los indios de Nicaragua llaman yaat, é en
la gobernacion de Veneguela se dige hado, y en el Peru la llaman coca” (Historia, 1, 206).
Digamos, de pasada, que algunos de ellos son comentados brevemente por Osorio en las
notas a su edicién de la obra. .

No incluimos en el mismo las denominaciones de tribus y comunidades aborigenes que,
de todos modos, vamos a enumerar seguidamente: charcas (“Luego se subié al Cuzco y de
alli a los Charcas, donde hizo pie para hacer la gente” 96; 221), diaguitas (“si Aguirre no lo



José M* Enguita 99

INVENTARIO LEX1CO

4. anacona (“Luego sali6 de la ciudad con cuarenta hombres y llegados al
valle hallé algunos indios que tenian de su servicio los espanoles que
habian sido muertos, y algunos anaconas del Pirti que se habian escondi-
do” 84). Variante de yanacona (vid. s.v., § 27) documentada en Pedro de
Valdivia (Oroz, s.v. anacongilla) y en otros textos de los siglos xv1 y xvi
(Boyd, ZMunné, Mejias). Como forma viva es recogida en Bolivia y Peru
por Neves y JC.

5. batea ‘recipiente empleado en las explotaciones auriferas’ (“Estando
en esta prosperidad grande, le trajeron una batea grande llena de oro. Es
batea un palo redondo, cavado el fondo de él, de manera que viene a
quedar como una fuente de plata, ansi grande, aunque mas honda: con
éstas sacan el oro en las Indias” 101). A pesar de que algunos trabajos
emparientan este vocablo con el taino (vid. entre ellos DMA y HUrena,
pags. 103 y 112), Friederici, DCECH y Buesa § 28 manifiestan sus dudas
ante dicha filiacién; Corominas precisa que acaso existieran en el siglo xv1
tres formas léxicas independientes: bdtega ‘bandeja, bacia’, de origen
indostéanico, transmitida a través del portugués; batea (Hispanoamérica)
~ bateia (Portugal) ‘artesa’, del arahuaco; y batea ‘bandeja’, del 4rabe. La
palabra ya consta en el Sumario y en la Historia de Oviedo; asimismo en
Juan de Castellanos (JC) y en otros textos de los siglos xvi y xvi1 recopila-
dos por Boyd y Mejias. El término, que ha generado nuevos valores
semanticos, estd muy difundido en el Nuevo Mundo hispanico, segin
observan DMA, Neves y DRAE;; vid. testimonios para Chile en Medina y
en DHCh.

esperaba o se retiraba a los digguitas o juries, era imposible venir a sus manos” 122; 80),
ingas (“dejo este camino y vino por el que los ingas tenian por los diaguitas” 80; 84), juries
(“Hizo su camino la vuelta de los juries, que agora se van poblando de cristianos” 96; 97,
109, 114, 122), pangiies (“di6 en una junta de gente que estaban retirados en una
quebrada de muchos pangiies entre unos grandes cerros junto a la mar” 131), poelches (“y
porque envié a Alderete a poblar una ciudad en el valle de los poelches, que es donde le
dijeron que estaban las minas de plata [...]” 99; 101), poromacaes o promacaes (“Llegados a
los Poromacaes, ques una provincia en mitad de el camino” 116; 122). Géngora Marmolejo
utiliza, ademis, el sintagma indios de Arauco (“los indios de Arauco, viendo los buenos
sucesos que habfan tenido en la guerra, se levant6 entre ellos un indio llamado Lautaro,
mancebo belicoso [...}" 120); no consta en la Historia de Chile: araucanos, que —segun
Estudio, pag. 17— es creacion de Alonso de Ercilla, tan afortunada que acabaron por ser
designados asi todos los indios de guerra, y mis tarde el nombre se hizo genérico para
todos los indigenas del sur de Chile. Vid. en el trabajo que acabamos de citar, pags. 15-16,
datos sobre algunos de los pueblos enumerados.



100 Anales de la Universidad de Chile

6. bejuco ‘nombre genérico con que se conocen diversas plantas sar-
mentosas, empleadas como ligaduras y cuerdas, Aristolochia, Bignonia, etc.’
(“lo desarmaron y desnudaron en carnes, y ataron las manos en unos
bejucos” 104; 111). La opinién mas extendida hace proceder esta forma
léxica del taino (vid. Tejera, Friederici, DCECH, HUreiia, pag. 103 y
Buesa § 24). Se atestigua en Pedro Martir (Olmedillas); ademads, en el
Sumario y la Historia de Oviedo, en la Relacién de Diego de Landa (Alvar,
pag. 179), Juan de Castellanos (JC), La Araucana (Morinigo, pag. 95) y en
otros documentos de los siglos xv1y xvi1 (vid. Boyd, ZMunné, Lv, pag. 42,
GBlanco, pag: 200, Mejias). El indigenismo pasé al espaiiol general, segin
MLexicén, DMA y Neves. JC observa su presencia, mediante encuestas
directas, en México, Guatemala, Costa Rica, El Salvador, Santo Domingo,
Puerto Rico, Colombia, Ecuador, Peru, Bolivia y Argentina; para deriva-
dos, vid. Sala.

7. bucara ‘fortificacién de los indigenas’ (“porque tuvo nueva que
aquellos indios con gran desenvoltura habian hecho un fuerte, quellos
llaman en su lengua bucara, en tierra llana” 169; 181, 182). Quechuismo
que originariamente significaba, segun Santo Tomas (s.v. pucard en éste y
en los demads autores), ‘barrera de muro’, ‘muro’, vid. asimismo Medina,
Friederici, que piensa en un préstamo de los incas a lalengua mapuche, y
Buesa § 72. Los dos ultimos trabajos recogen documentacién anterior a
Goéngora Marmolejo procedente de Cieza de Leén (1559). Puede acudirse
a Mejias para un texto del siglo xvii. DMA y Neves advierten que en
Argentina, Bolivia, Chile y Pert quedan ruinas de estas fortificaciones en
laactualidad y, con ellas, la palabra que las designa; por otra parte, anotan
la acepcion de ‘presidio o fortificaciéon que tenian en la época colonial los
espanoles en los territorios no dominados’.

8. bucaran (“hizoles la guerra el licenciado Altamirano un afio que la
tuvo a su cargo, desbaratandoles muchos bucaranes, haciendo en ellos
gran castigo” 117). Variante de bucara, recogida también por Friederici;

vid. § 7.

9. cacique ‘jefe, senor, reyezuelo’ (“al tiempo que llegé estaban dos
caciques sefnores principales enemistados” 80; “persuadi6 al cacique diese
fin a sus enojos con guerra y que ¢l le ayudaria” 81; 87, 102, 107, 120, 130,
131, 134, 150, 152, 154, 160, 194, 198, 204). La palabra ha sido comenta-
da profusamente y gran parte de los investigadores se deciden por su
procedéncia taina: los Perea, pags. 46-48, sefialan el étimo kassikéan
‘habitar, tener casa’, verbo arahuaco cuya parte final oan ‘permanecer



José M® Enguita 101

largo tiempo, perdurar’ tiene su parénimo en el tupi o a n e;
vid. Tejera, Friederici, DCECH, HUreiia, pag. 113, y Buesa § 18. Hay
abundantes obras en las que se registra el vocablo: aparece ya en el Diario
del Descubrimiento (Colén, pag. 45, donde consta igualmente nitayno ‘noble
de condicién inferior a la del cacique’), Pedro Martir (Olmedillas); ade-
mas, en el Sumario y la Historia'® de Oviedo, Relacién de Pedraza (Alvar,
pag. 163), Bernal Diaz (BD), Juan de Castellanos (JC), Pedro de Valdivia
(Oroz), La Araucana (Morinigo, pag. 95) y, en fin, en diversos textos de los
siglos xv1y xvu1 (Boyd, ZMunné, vv, pag. 31, GBlanco, pag. 204, Mejias).
El indigenismo, con el significado de ‘jefe indio’, pasé al espariol general
(vid. DMA y Neves); por otra parte, existen numerosas acepciones nuevas,
de las cuales se hallan difundidas practicamente por todo el dmbito
hispanohablante las dos siguientes: ‘persona que en su pueblo o comarca
ejerce excesiva influencia en asuntos politicos o administrativos’ y ‘déspo-
ta, tiranuelo, arbitrario, mandén’ (DMA; vid. también el DRAE; hay
testimonios para el espanol culto de Santiago de Chile en Valencia, I);
para derivados, vid. Sala. En mapuche illmen, lonco, apoulmen y toqui son
nombres que designan distintos grados de autoridad (vid. Estudio, pag.
19). |

10. canoa ‘embarcacién de remo, normalmente de una sola pieza’
(“Desde aquel asiento mandé algunos hombres de la mar fuesen con
algunas canoas el rio abajo hasta la boca de la mar y viesen si tenia puerto
para navios” 98; “no miraron en unas canoas que tenian de su servicio, que
son unos maderos grandes cavados por de dentro a manera de artesa”
112; 99, 132, 168). Los Perea, pags. 89-92, encuentran la voz en dialectos
caribes (galibi canoua, caribe insular oucouni, paravilhana kanaud, carinia-
co canaoua) y arahuacos (taino canoa, arahuaco genérico kanda, guajiro
antia); vid. también Friederici, asi como el brevisimo articulo de Taylor,
IJAL, 24, en el que se concluye que canoa posee probablemente una base
arahuaca. Parecida opinién manifiestan Tejera, DCECH, HUreiia, pag.
105, y Buesa § 7. Cuervo deja clara su procedencia americana, alegando
que el Vocabulario de Nebrija, donde se registra, no pudo imprimirse hasta
muy adelantado el afio 1493; es decir, cuando ya habia vuelto del Nuevo
Mundo el primer Almirante de Indias. Ademas de documentarse en el
Diario del Descubrimiento (Colon, pag. 45), consta en Pedro Martir (Olmedi-
llas), Sumario e Historia de Oviedo, Relacién de Diego de Landa (Alvar,
pag. 178), Bernal Diaz (BD), Juan de Castellanos (JC) y otros textos de los

15 En esta ultima obra se observan correspondencias semanticas con otros indigenismos:
acribano (11, 256), cabra (111, 129), calachuni (1, 316), quebf (111, 129), saco (111, 129), teyte (1,
391) y tiba (111, 129).



102 Anales de la Universidad de Chile

siglos xv1y xvi1 (Boyd, ZMunné, Lv, pag. 19, GBlanco, pag. 193, Mejias);
Folena recoge la variante canoé en las cartas italianas de Vespucio; Calca-
o y otros autores relacionan el término con acal, piragua, kuriana, bongo y
kayuco. El indoamericanismo pasé al espafiol general y a muchos idiomas
modernos, habiendo penetrado incluso en algunas otras lenguas indige-
nas'®; vid. referencias a Hispanoamérica en DMA y Neves; para Chile
puede acudirse a Valencia, 1, y también a Oroz, Lengua, pag. 82, que
presenta la articulacién kaniia, de Chiloé, y otras variantes, como canoga.
Ha surgido multitud de acepciones nuevas, de las que dan cuenta los
estudiosos precitados; entre ellas, la de ‘dornajo’ es mencionada para el
dominio chileno por Medina, Bernales y DHCh. Segtin observa Sala, esta
forma léxica ha originado escasos derivados (canoero; canohuela).

11. coca ‘arbusto denominado cientificamente Erythroxylum Coca Lam.’
(“No quiso parar en ellos, aunque era tierra viciosa de cocas y de mucha
gente, por la grande nueva que llevaba de Yunguyo” 96). El origen
quechua (o aimara) de esta palabra no ofrece dudas (vid. Arona, Friederi-
ci, DCECH, DRAE y Buesa § 96). Consta ya en la Historia de Oviedo, el cual
proporciona correspondencias léxicas con especies afines de Nicaragua y
Venezuela (yaat, hado, 1 206); asimismo en Juan de Castellanos (JC) y en
otros textos de los siglos xvi1 y xvn (Boyd, ZMunné, Mejias). Actualmente
el término vive en Sudamérica (MLexicén), sobre todo en el Peru, Bolivia,
Chile y norte de Argentina (vid. DMA y Neves); el lector encontrara datos
para Chile en Valencia, 11, y también en Rabanales § 184d'"; hay referen-
cias, ademas, para Ecuador (Carvalho), Colombia (Apunt. § 987), Vene-
zuela (Alvarado), Costa Rica (Agiiero, pag. 206) y Cuba (LMorales, pag.
58). Santamaria alude al sintagma coca de México, con el que se denomina a
una ‘especie vegetal eritroxilacea’, originaria de Tabasco. Para derivados,
vid. Sala.

12. chécara ‘campo de cultivo’ (“Andando ocupado en cortar estas
chdcaras de maiz, hubo entre dos soldados cierta diferencia” 177). Los
lexicégrafos reconocen unanimemente la procedencia quechua del tér-
mino (Santo Tomas, Arona, Friederici, DCECH, DRAE, Buesa § 82). Se
registra en la Historia de Oviedo, en Juan de Castellanos (JC), Pedro de
Valdivia (Oroz) y otros documentos de los siglos xv1 y xvi1 (Boyd, ZMun-

16 Asi, por ejemplo, en el territorio guarani ha suplantado a igara, forma hoy completamen-
te desusada; vid. Hispanismos, pag. 225.

7 El mencionado estudioso considera que coca es un argentinismo fonético de base que-
chua.



José M® Enguita 103

né, Mejias). Con las variantes chacra y chdcara —esta Gltima, usual entre los
conquistadores—, y con valores semanticos anilogos al apuntado, o muy
proéximos (‘campesino’, ‘el que no es de la capital’, etc.), se ha difundido
por buena parte de la América Meridional, incluido Brasil, y se presenta,
ademas, en Panamd, Centroamérica y Cuba (DMA, Neves); hay referen-
cias para Chile en Medina, Oroz, Lengua, pags. 205 y 407, y en Bernales,
pag. 319; vid. asimismo en DMA la expresion chilena Heldrsele a uno la
chacra ‘fracasar en alguna empresa, tener algin contratiempo’; para
derivados, vid. Sala.

13. chaquira ‘abalorio o grano de aljéfar u oro; sarta de cuentas de oro’
(“Luego, otro dia, enviaron con el mesmo indio de presente un cesto de
chaquira, que cabria un celemin, que es entre los indios tenida en mas que
entre los cristianos el oro” 134; “habian juntado ochocientos perros y gran
cantidad de chaquira, que es unas cuentas de muchas colores, mas peque-
nas que granos de trigo, horadadas por el medio” 170). Segun Estudio,
pag. 20, los aborigenes de Chile conocieron a través de los colonizadores
el nombre y el adorno corporal asi denominado, consistente, sobre todo,
en cuentas de vidrio; alguno de los fragmentos de G6ngora Marmolejo
alude, sin embargo, a la presencia del oro en tales ornamentos: “y para el
efeto hicieron derrama a la usanza de mucha chaguira y ropa, que es el oro
que entre ellos anda” 150.

Los investigadores no se ponen de acuerdo sobre la procedencia lin-
giiistica de esta forma léxica: de origen cuna para Friederici y Buesa § 67;
taina, se§1’m JC; caribe para el DRAE; antillana, sin mds, segun el
DCECH'®; otros autores piensan en el quechua (Lira), en el mapuche
(Aramburu) y en el chiquitano (Bayo). Se atestigua en el Sumario y la
Historia de Oviedo, en Juan de Castellanos (JC), La Araucana (Morinigo,
pag. 95) y en otros textos de los siglos xv1 y xvi1 recopilados por Boyd,
ZMunné y Mejias. Elindigenismo vive actualmente en Argentina, Bolivia,
Chile, Peru, Ecuador, México, Panamd, Venezuela y Colombia, segiin
sefialan DMA y JC; vid. datos particulares sobre varios de los paises
enumerados en Bayo, Aramburu, Medina, Santamaria, Alvarado y Flo-
rez, pag. 147.

14. chavalongo ‘dolor de cabeza’ (“Juntéseles otro gran mal con éste,
que entrando la primavera les di6 en general una enfermedad de pesti-
lencia que ellos llamaban chavalongo, que en nuestra lengua quiere decir
dolor de cabeza, que en ddndoles los derribaba” 177)'°. Voz araucana
segun Febres, pag. 444, Lenz y Medina; vid. asimismo DMA, Neves, Oroz,

18 Corominas da asimismo como probable la etimologia cuna, basado en la obra oviedense.
1% Debe corresponder, segiin DHCh, al tifus exantematico.



104 b ' . Anales de la Universidad de Chile

Lengua, pag. 264, y DHCh, trabajos, todos ellos, que localizan moderna-
mente el indigenismo en Argentina y Chile. Ademas del valor aludido,
frecuente en los cronistas, se conocen otras acepciones como ‘coledptero
grande del género Anisomorpha, muy fétido’ y ‘distintas especies de solana-
ceas’ (también bajo el sintagma yerba de chavalongo, segin Lenz).

15. dalca ‘embarcacién indigena’ (“Destas piraguas, que es el nombre
que les tienen puesto los cristianos, que ellas se llaman en nombre de
indios dalca, se juntaron cincuenta” 183). Vocablo mapuche, segun sefia-
lan Febres, pag. 475 (dallca ‘balsa’), Lenz (“embarcacién primitiva de los
chilotes, hecha de tres tablones de alerce, cosidos con sogas™) y Friederici.
- Informaci6én semejante transmiten Medina, DHCh y Neves en su Diccio-
nario.

16. hamaca ‘cama colgante de los indios’ (“le favorescieron y dieron
guias que lo llevaron en hamacas a sus hombros hasta ponelle en el valle de
Aconcagua” 80). Palabra de origen taino: vid. los Perea, pags 84-85,
Taylor, IJAL, 23, Friederici, DCECH, DRAE, HUrefa, pag. 119,y Buesa §
15. Se atestigua ya en el Diario del Descubrimiento (Colon, pag. 45); poste-
riormente, en Pedro Martir (Olmedillas), Sumario e Historia de Oviedo,
Bernal Diaz (BD), Juan de Castellanos (JC), Lope de Vega (Lv, pag. 35) y
en distintos documentos de los siglos xv1 y xvi1 (Boyd, ZMunné, Mejias);
se lee por primera vez en textos italianos en la obra de Pigafetta (Vidos,
pag. 64). El vocablo pasé al espaiiol general y a los idiomas europeos; es
muy frecuente en los paises tropicales (DMA, Neves); vid. testimonios
chilenos en Oroz, Lengua, pag. 72, que recoge la variante vulgar maca, y en
Valencia, 1. Para acepciones secundarias y derivados, vid. Sala.

17. inga ‘rey, principe o persona de estirpe noble entre los antiguos
peruanos’ (“llegado a la provincia de Tupisa topé con un capitan del Inga
que le llevaba doscientos mill pesos en tejos de oro con una teta por marca
en cada tejo” 80; “teniendo noticia que los Ingas, sefiores que a los indios
mandaban, tenian sus capitanes en Chile después de haber subjetado
aquella provincia” 80). Quechuismo (< i n k a) reconocido por Escobar,
Friederici y HUrena, pag. 103; Arona lo pone en conexion con inti‘sol’,
porque entre los aborigenes existia la creencia de que los soberanos del
Peru descendian de este astro. Consta en las Cartas de Pedro de Valdivia
(vid. Oroz, qué anade datos interesantes, extraidos de los Comentarios
reales, a proposito de /g/ < /k/); ademads, en la Historia de Oviedo, en Tirso
de Molina (GBlanco, pag. 204) y en diferentes escritos de los siglos xv1 y
xvi1 (Boyd, ZMunné, Mejias). Modernamente el indigenismo ha adquiri-



0sé nguila
José M* Engui 105

do acepciones nuevas, como las de ‘cierta danza ritual india’ y ‘moneda de
oro’, que Neves localiza en el Peru.

Goéngora Marmolejo utiliza ingas otras veces con el sentido de ‘grupo
étnico’ (vid. n. 14).

18. jagirey ‘balsa, zanja, poza artificial’ (“Con buenas guias para su
camino y jornada que traia, reparado de todo lo necesario, e informado
que si venia por Atacama hasta llegar a Copiap6 habia de pasar forzosa-
mente ochentaleguas de despoblado falto de yerba, y de agua, sino eraen
unos pozos pequenos, que llaman jagiieyes, de agua salobre y mala” 80).
Término de procedencia taina segin Tejera, Friederici, DCECH, HUre-
na, pag. 115, y Buesa § 14. Se documenta en la Historia de Oviedo, en
Bernal Diaz (BD), Juan de Castellanos (JC) y en varios textos de los siglos
xv1y xvi1 (Boyd, ZMunné, Mejias). Hoy la palabra se conoce en distintos
territorios hispanoamericanos, bajo las variantes jagiiey, jagiiel, jagiiil,
jahuel, jahuey: asi, en Santo Domingo, Cuba, Puerto Rico, México, Améri-
ca Central, Venezuela, Colombia, Peru, Chile, Bolivia, Argentina y Uru-
guay (vid. DMA y Neves); para Chile, anadase la informaciéon de Medina,
que recoge la variante jahuel, y la del DHCh, que anade jagiiel.

19. macana ‘arma ofensiva a manera de machete’ (“porque los indios
iban sobre ellos por todas partes con grande nimero de flechas que sobre
ellos llovia a manera de granizo y con muchas lanzas y macanas grandes
(que es tan larga una macana como una lanza jineta, y en el lugar donde ha
de tener el hierro tiene una vuelta de la misma madera gruesa a manera
de codo, el brazo encogido; con éstas dan grandes golpes), y porras tan
largas como las macanas” 92; 104, 111, 152, 157, 166, 171, 210, 220).
Forma léxica emparentada con el taino seguin los Perea, pags. 88-89,
Tejera, DCECH, HUrena, pag. 114, y Buesa § 16. Se registra en Pedro
Martir (Olmedillas), Sumario e Historia de Oviedo, Relaciéon de Pedraza
(Alvar, pag. 163), Bernal Diaz (BD), Juan de Castellanos (JC), y en otros
textos de los siglos xv1 y xv11 presentados por Boyd, ZMunné, Lv, pag. 33,
GBlanco, pag. 194, y Mejias. Actualmente el término pervive en América,
aunque la acepcién de ‘arma empleada por los aborigenes’ resulta ahora
anticuada; igual ocurre con la de ‘palo utilizado por los indigenas para
labrar la tierra’?®, excepto en Costa Rica y México (Neves); se han origina-

20 Dicho valor se encuentra, por ejemplo, en la Historia de OVIEDO: “E quando han de poner
en efeto el despargir de la simiente, quedando la tierra rasa, p6nense ¢inco 6 seys indios (€
mas é menos, segund la posibilidad del labrador), uno desviado del otro un passo, en ala
puestos, y con sendos palos 6 macanas en las manos, y dan un golpe en tierra con aquel
palo de punta, é menéanle, porque abra algo mas la tierra” (1, 265).



106 Anales de la Universidad de Chile

do, sin embargo, significados nuevos, entre los que destacamos los chile-
nos ‘tonteria, estupidez’, ‘mentira’ (DHCh); se recoge ademds, en este
pais, el derivado macanudo ‘excelente, extraordinario’ (Medina, Rivera,
Valencia, 11). Para el examen de estos aspectos en otros territorios hispa-
noamericanos, vid. Sala.

20. maiz ‘cereal comestible, Zea Mays L. (“por falta della y por que tuvo
nueva quel valle de Cachapoal era fértil, abundoso en maices, fue alla ques
dos jornadas de caballo” 83; “y por otra parte dando orden en hacer
sementeras de maiz y quitar a los indios que no hiciesen las suyas” 84; 86,
101, 109, 130, 154, 163, 177, 195, 202, 203). La procedencia taina del
término es considerada por Friederici, DCECH, HUrena, pag. 182, y
Buesa § 21. El elemento radical de la palabra aparece, de todos modos, en
numerosas lenguas de la zona, segin resume Montes, pag. 33: marist
(arahuaco insular y continental), mahiz, maysi (taino), maila (macoita),
matschi, mariki, maiki (guajiro), mai (paraujano), makanatsi (baniva), maka-
nasi (bare y uareka), machi, matzé, mazizi (sibundoy), makana# (mandaua-
ca), makanadzi (karutana). Su presencia en textos espaiioles data ya del
tercer viaje de Colon (Apunt. § 980); se atestigua asimismo en el Sumario 'y
la Historia de Oviedo, Relacién de Diego de Landa (Alvar, pag. 178),
Bernal Diaz (BD), Castellanos (JC), Pedro de Valdivia (Oroz), La Araucana
(Morinigo, pag. 95) y en otros escritos de los siglos xv1 y xvn (Boyd,
ZMunné, Lv, pag. 45, Mejias). De su rapida popularidad es buena senal
que Covarrubias la incluya en el Tesoro (1611). Hay mas datos en este
sentido: la difusién del indigenismo por las nuevas zonas colonizadas
impidi6 la permanencia de los correspondientes vocablos autéctonos del
territorio continental: erepa, del cumanagoto, tonco del aimara, abati, del
guarani, sara, del quechua, hud, hua, del mapuche, icim o namd, del
chiapaneco (BD, s.v.maiz)®!. Elnombre es hoy universalmente conocido, y
de él han surgido abundantes derivados, expresiones hechas y acepciones
secundarias (DMA, Sala); vid. para su empleo en Chile Medina, Rabanales
§ 241, Oroz, Lengua, pag. 182, que recoge la variante vulgar mei, Valencia,
1, y Confreras, pag. 171.

21. maizal ‘campo de maiz’ (“y en una quebrada que estaba dos leguas
de Canete, de muchos maizales, se emboscaron e hicieron alli asiento
secreto” 202). Derivado de matz (vid. § 20), ya registrado en el Sumario
oviedense, aunque el DCECH lo refiere a una época posterior (1535);
aparece asimismo en la Historia del cronista aludido, en Diego de Landa

2! Vid. més por.menores‘ sobre la cuestion en Tovar, pigs. 602-607.



José M“ Enguita 107

(Alvar, pag. 178), Bernal Diaz (BD), Tirso de Molina (GBlanco, pag. 196),
y en otros documentos de los siglos xv1 y xvi1 (Boyd, ZMunné, Mejias).
ZMunné afirma que en los primeros tiempos del Virreinato este vocablo
lleg6 a ser mas frecuente, en México, que el nahuatlismo milpa, aunque no
pudo eliminarlo; lo mismo sucedié con el quechuismo chacra que, en la
actualidad, se encuentra muy difundido, incluso con valores secundarios
(vid. § 12). No es extraio, pues, que Medina recoja en tiempos recientes
maizal con el significado de ‘tierra sembrada de maiz’.

22. maque ‘especie botinica, Aristotelia maqui’ (*y en la juntura que
hacen las tablas ponen una cafia hendida de largo a largo, y debajo dellay
encima de la costura una cascara de arbol que se llama maque, muy majada
al coser” 183). Voz araucana, segun Lenz; vid. también Friederici, que
recoge la variante maqui, aduciendo, ademds, documentacién antigua
(Gonzalez de Ngjera, 1614, Tribaldos de Toledo, 1625), igual que Mejias.
Neves propone bajo este término otras acepciones conocidas hoy en Chile
y Argentina: ‘baya morada de la misma planta, que se come cruda o se
aprovecha para dulces’, ‘corteza de la especie vegetal asi denominada, que
se emplea para hacer sogas’; vid., para el primer pais citado, Lenz??,
Medina, DHCh; Sala da cuenta del derivado macal ‘sitio poblado de maqui,
matorral’, y de la expresion Comer magui y cortar (sacar) huira ‘hacer de una
via dos mandados’.

23. papa ‘herbécea anual, Solanum tuberosum L.’ (“el cual mandé que
con los indios amigos que en su campo traia saliesen soldados por su
orden y les cortasen las simenteras, arrancandoles el maiz, papas, frisoles,
derribandoles los trigos y cebadas” 195). Para la filiacién quechua de la
palabra, vid. Santo Tomas, Escobar, Friederici, DCECH, DRAE, HUrena,
pag. 50, y Buesa § 87. Consta en Pedro de Valdivia (Oroz) y en otros
documentos de los siglos xv1 y xvn (Historia de Oviedo, Boyd, ZMunné,
Mejias). Hoy la planta se cultiva universalmente y, lo mismo que su fruto,
es conocida mediante esta designacion en América (DMA, Neves), la cual,
ademas, se utiliza en Canarias y hablas vulgares de Andalucia, Murcia y
Extremadura; hasta el siglo xviu1 su difusién fue mayor en la Peninsula
(HUreiia, RFH, pags. 388-389)23 ; vid. especificamente para Chile Medi-

22 Hay en Chile, por otra parte, topénimos como Magquegua, Maquehua, que deben estar
relacionados con la etimologia maquehue ‘sitio donde hay muchos maquis’.

# Cuando en la segunda mitad del siglo xvi1 empez6 a popularizarse la papa, se le
transfirié el nombre de la batata en forma de patata, que ya era la forma mas arraigada. La



108 Anales de la Universidad de Chile

na, Rabanales § 145 (papero), Gunckel?*, Rivera, Bernaies, pag. 319,
Valencia, 1y 11, Oroz, Lengua, pag. 209, Contreras, pag. 169, y DHCH.
Para derivados, acepciones secundarias y expresiones estereotipadas, vid.
Sala.

24. pello ‘concha de la almeja’ (“y con una cascara de almejas de la mar,
que ellos llaman pello, en su lengua, le cortaron los lagartos de los brazos
desde el codo a la muiieca” 105). Es, segtin Lenz, s.v. pellu, el nombre
vulgar mapuche de las especies zoologicas denominadas cientificamente
Unio. E1 mismo autor sefala que la palabra chilena por antonomasia es
choro, que Neves emparienta con el quechua y localiza en Argentina y
Chile con el valor de ‘mejillon de agua dulce’ (Diplodon patagonicus, Mytilus
chorus o magallanicus); vid. asimismo el DRAE. No se han recogido mis
referencias a la forma léxica comentada en los demds trabajos sobre
americanismos, excepto en Febres, pag. 584, que se limita a recoger pellu
(“unos choritos”™). :

25. petaca ‘cesta forrada de cuero’ (“porque desde el alto del monte
habian visto los muchos caballos que traian cargados de fardos y petacas,
en que llevaban sus ropas” 162). Término nahua (< petlacalli) segun
Molina, Simedn, Friederici, DCECH, DRAE, HUrena, pag. 103, y Buesa §
46. Se atestigua en la Relacion de Diego de Landa (Alvar, pag. 181),
Historia de Oviedo, Bernal Diaz (BD), Juan de Castellanos (JC), La Arauca-
na (Morinigo, pig. 95), y en otros textos de los siglos xv1 y xvi1 (Boyd,
ZMunné, Mejias). El indoamericanismo se ha difundido por todo el
ambito hispanohablante, desarrollando nuevos significados, entre los que
podemos destacar el de ‘estuche de cuero, metal u otra materia adecuada,
que sirve para llevar cigarros o tabaco picado’ (Neves; vid. particularmen-
te para Chile Medina y Valencia, 1); chilenas son, por otra parte, la
acepcioén de ‘arganas de cuero’, que también se oye en Bolivia y México
(DMA) y la de ‘armario, cajon’ (DHCH); sobre derivados, vid. Sala.

26. piragua ‘embarcacion de una pieza’ (“envi6 al licenciado Altamira-
no [que] con algunas piraguas fuese por la costa de la otra banda” 136; ‘En
estas piraguas pasé en cuatro dias trescientos caballos a nado por la mar
adelante” 183; 184). Los estudiosos afilian el vocablo casi uninimemente
al caribe continental: vid. Friederici, DCECH, DRAE y Buesa § 31; HUre-
na, pag. 106, se decide, en cambio, por el caribe insular. Se documenta en

necesidad de distinguir entre un tubérculo y otro se resolvi6 llamando a la batata: patata
dulce. _

24 Segin este investigador, én mapuche, la ‘papa cultivada’ es possi, en tanto que mediante el
vocablo maglia se designa a la ‘que crece espontdneamente, no comestible’.



José M* Enguita 109

Pedro Mirtir (Olmedillas), Historia de Oviedo, Bernal Diaz (BD), Juan de
Castellanos (/C), La Araucana (Morinigo, pag. 95), Lope de Vega (Lv, pag.
24), Tirso de Molina (GBlanco, pag. 193), y en otros escritos de 10s siglos
xv1y xvi1 (Boyd, ZMunné, Mejias). La palabra, con el sentido de ‘embar-
cacion larga y estrecha’, se conserva en el caribe moderno, esta viva en
Espaia y América, y ha pasado a numerosos idiomas (DMA, Neves); para
lo concerniente a Chile, vid. Medina y Valencia, 1; segtn el citado DMA, en
este territorio también significa ‘batea pequena’. Sala proporciona dnica-
mente el derivado piragiiero.

27. yanacona ‘indio destinado al servicio personal permanente’ (“Los
yanaconas de Santiago que Valdivia tenia consigo para servicio de el campo
que hasta aquel punto por orden de Valdivia habian estado quedos,
conociendo que iban los indios desbaratados, salieron todos, nimero de
trescientos yanaconas” 93; “y mataron mas de cuarenta yanaconas de servi-
cio. Lldmanse asi porque son indios extranjeros y sueltos que sirven a
cristianos y es éste su nombre” 180; 101,102,103, 104,119, 134, 135, 151,
160, 170, 180, 182, 220). Vocablo quechua que Géngora Marmolejo
aplica a los indigenas de esta parcialidad étnica, trasladados con los
colonizadores a Chile (vid. Santo Tomds, s.v. yana, Escobar, Arona, Frie-
derici, DRAE y Buesa § 79; Febres, pag. 542, recoge también yanacona,
aplicando esta forma léxica a los ‘indios ladinos criados entre espanoles’.
Consta en la Historia de Oviedo, en Pedro de Valdivia (Oroz), La Araucana
(Morinigo, pag. 95), Juan de Castellanos {/C), Lope de Vega (LV, pag. 26),
Tirso de Molina (GBlanco, pag. 206), y en otros documentos de los siglos
xv1 y xvi1 (Boyd, ZMunné, Mejias). La acepcién originaria tiene en la
actualidad caracter historico o anticuado, como observan los estudiosos
(vid., en este sentido, Medina); sin embargo, bajo este significante se
registran nuevos valores conceptuales, entre ellos el de ‘indio aparcero en
el cultivo de unatierra’, propio de Bolivia, Perud, Chile y Argentina, segtn
DMA.

CONSIDERACIONES FINALES

28. En total son 21 las formas léxicas provenientes de las lenguas aborige-
nes que Goéngora Marmolejo utiliza en su Historia; de ellas, el mayor
porcentaje corresponde al vocabulario antillano, ya que se han inventaria-
do ocho radicales arahuacos, en su mayoria tainos (batea, bejuco, cacique,
canoa, hamaca, jagiiey, macana, maiz, y su derivado maizal), y uno caribe
(piragua). No debe extranarnos esta relativa abundancia, pues diversos
autores han destacado la importancia de la primera americanizacién del



110 Anales de la Universidad de Chile

espanol, operada en las islas del mar Caribe y, principalmente, en Haiti:
desde aqui se difundirian a lo largo y a lo ancho del Nuevo Mundo
peculiaridades lingtiisticas hoy presentes en las hablas hispanoamerica-
nas?.

El inicio de la empresa chilena desde territorios incaicos, asi como la
presencia de esta parcialidad étnica al sur de sus fronteras naturales2®
Jjustifica el empleo de seis palabras emparentadas con el quechua: anacona
~ yanacona, bucara ~ bucaran, coca, chdcara, inga y papa. El mapuche
proporciona otros cuatro vocablos (chavalongo, dalca, maque, pello), colec-
cién exigua si se tiene en cuenta el conocimiento de la realidad chilena que
nuestro soldado cronista, participe en la conquista, debia poseer?”.

De otras comunidades autéctonas apenas hay representantes: petaca,
del ndhuatl, y chaquira, que acaso sea cuna, aunque los investigadores no
se ponen de acuerdo sobre su procedencia linguistica.

29. Estos indoamericanismos aluden generalmente a realidades con-
cretas, conectadas con el discurrir vital cotidiano y, sobre todo, con la
preparacién y desarrollo de los hechos bélicos: bucara o bucaran es el fortin
para protegerse y macana, un arma ofensiva; para desplazarse, los expedi-
cionarios emplean canoas y piraguas, equivalentes a las dalcas mapuches,
fabricadas mediante tablas en cuyas junturas se pone maque; incluso los
bejucos sirven como atadura humana; las hamacas y las petacas tienen que
ver asimismo con la impedimenta militar. Légicamente, desde esta pers-
pectiva, hay que mencionar medios de subsistencia como la coca, el maiz,
sembrado en maizales y chdcaras, las papas, asi como los jagiieyes ‘balsas’, de
vital importancia en los desplazamientos. No faltan las chaquiras, abalorios

~ con los que, a menudo, los nativos muestran su sumision a los espafoles.
Debemos referirnos también al término mapuche chavalongo, dado a una
enfermedad que diezma a los combatientes indigenas. Hasta el pello
‘concha de almeja’ se convierte en instrumento con que los araucanos

25 Vid. sobre la cuestién Apunt., pag. 27: “La Espaiiola fue en América el campo de
aclimatacién donde empez6 la lengua castellana a acomodarse a las nuevas necesidades.
Como en esta isla ordinariamente hacfan escala, y se formaban o reforzaban las expedi-
ciones sucesivas, iban éstas llevando a cada parte el caudal lingiistico acopiado, que
después seguian aumentando o acomodando en los nuevos paises conquistados”; vid.
también ALONsoO, pag. 11, y Ste. Dgo., donde P. HENRriQUEz URERA dedica un capitulo a
esta cuestion (pags. 40-45).

Estudio, pag. 15, anota, desde este punto de vista, que en el siglo xv Tupac Yupanqui,
continuando las empresas guerreras de su padre y antecesor, se apoder6 del norte de
Chile; mas adelante Huaina Capac continuaria la expansién hasta el Bio-Bfo.

27 Se ha hecho ya mencién de las causas que podrian explicar tal escasez (vid. n. 11).

26



-José M® Enguita 111

martirizan a Valdivia. Los caciques, en fin, son ‘sefiores principales’ que,
generalmente, se oponen con energia a los pobladores llegados de fuera.

Quedan por citar en esta enumeracién dos vocablos mas: batea ‘reci-
piente empleado en las explotaciones auriferas’ e inga ‘rey o principe de
los antiguos peruanos’, a cuyo poder se habjan sometido algunos territo-
rios chilenos.

30. Muchas de las formas léxicas examinadas debian ser bastante
conocidas hacia 1570, por lo que los colonizadores estarian muy familiari-
zados con ellas®®; de hecho, més de la mitad posee una gran vitalidad en el
espanol americano actual; incluso algunas han pasado a la Peninsula y a
Canarias, asi como a otras lenguas de cultura: concretamente los términos
bejuco, cacique, canoa, coca, chdcara, hamaca, jagiiey, macana, maiz (maizal),
papa, petacay piragua se conocen hoy en mas de cuatro paises —los datos se
refieren al Nuevo Mundo— vy, casi todos ellos, han dado lugar a cuatro
derivados o més y, por lo menos, a cuatro acepciones secundarias°.

En estas circunstancias, no deja de ser sorprendente que Goéngora
Marmolejo siga explicando el significado de palabras que, no sélo en el
contexto virreinal, sino también entre circulos ilustrados de la metrépoli,
debian haberse asimilado ya perfectamente: “donde al tiempo que llegé
estaban dos caciques sefnores principales enemistados” 80; “no miraron en
unas caneas que tenian a su servicio, que son unos maderos grandes
cavados por de dentro a manera de artesa” 112; “y con muchas lanzas y
macanas grandes, que es tan larga una macana como una lanza jineta, y el
lugar donde ha de tener el hierro tiene una vuelta de la misma madera
gruesa a manera de codo” 92. Es la misma técnica que utiliza ante las voces
araucanas, las cuales, por su novedad, exigen tales ampliaciones: “porque
tuvo nueva que aquellos indios con gran desenvoltura habjan hecho un
fuerte, quellos llaman en su lengua bucara, en tierra llana” 169; “Juntése-
les otro gran mal con éste, que entrando la primavera les di6 en general
una enfermedad de pestilencia que ellos llaman chavalongo, que en nues-
tra lengua quiere decir dolor de cabeza” 117. Hemos de resaltar, sin
embargo, que el cronista deja bien clara la filiacion mapuche®® en los
ultimos casos, en tanto que escapa a su conciencia lingiiistica la raigambre
amerindia de los anteriores o, al menos, de parte de ellos: “Destas pira-

28 Orogz, pag. 224, llega a conclusiones semejantes: “Un cotejo cuidadoso, aunque no

exhaustivo, del vocabulario de Pedro de Valdivia con el L{éxico] Hfispanoamericano] de P.
Boyd-Bowman,nos mostraré la gran coincidencia con el uso d¢ la lengua difundida a
través de los demas pafses hispanizados en América durante el siglo xvi”.

2 Vid. SaLa.

3% Bucara es préstamo quechua a los indios de Chile, como se ha sefalado en § 7.



112 Anales de la Universidad de Chile

guas, que es el nombre que les tienen puestos los cristiarios, que ellas se
llaman en nombre de los indios dalca, se juntaron cincuenta” 183%'.
Tales consideraciones nos conducen otra vez a la conclusién apuntada
en paginas precedentes: el interés de Géngora Marmolejo se concentra,
primordialmente, en los acontecimientos bélicos, por lo que se desentien-
de en gran medida de otros aspectos (naturaleza, fauna, etnologia, folklo-
re, formas de expresion, etc.) que, sin duda, habrian aportado informa-
ci6én muy valiosa en lo concerniente a otras parcelas de la ciencia, entre
ellasla filolégica. Aun asi, se ha de valorar muy positivamente su contribu-
cion: ademas de darnos a conocer con detalle una parte importante de la
historia de Chile, a través de su obra hemos podido precisar el estado
linguiistico de dicho territorio a finales del siglo xvi1, en lo que atarie a la
difusién de los indoamericanismos léxicos. Y en tal estimacién no se
esconde intento alguno de alejar de nosotros las amargas palabras que el
cronista dedic6 a sus coetineos: “La malicia el dia de hoy es mayor que
nunca ha sido, y si algo ven mal ordenado, en aquello hacen pie y de lo
demas murmuran, no teniendo atencién, que no hace poco el que da lo

que tiene”?2.

3! Tampoco parece muy afortunado cuando sugiere para corneta un origen autéctono que,
indudablemente, no posee: “Los indios que en el fuerte estaban acaudillindose daban las
~ mesmas voces, de que era grande el estruendo, las trompetas que llevaban a su usanza,
que ellos llaman cornetas, y las que los indios de guerra tenian” 165.
%2 Vid. pags. 77-78 de la Historia de Chile.



José M® Enguita

113

abati 20

acal 10
acribano n. 15
anacona, -s 4, 28
anacongilla 4
anua 10
apoulmen 9
araucanos n. 14

batata n. 23

batea 5, 28, 29

batea 5

batega 5

bateia 5

bejuco, -s 6, 28, 29, 30
bongo 10

bucara 7, 8, 28, 29, 30, n. 30
bucaran, -es 8, 28, 29

cabra n. 15

cacique, -s 9, 28, 29, 30
calachuni n. 15
canaoua 10

canela 3

canoa, -s 10, 28, 29, 30
canoa 10

canoe 10

canoero 10

canoga 10

canohuela 10

canoua 10

coca, -s 11, 28, 29, 30
cocan. 12, n. 17

coca de México 11
cornela, -s n. 31

chdcara, -s 12, 28, 29, 30
chacara 12

chacra 12, 21

chagquira, -5 13, 28, 29
charcas n. 14

chavalongo 14, 28, 29, 30
choritos 24

choro 24

INDICE DE VOCES*

dalca 15, 28, 29, 30
dallca 15
diaguitas n. 14

erepa 20

hado 11, n. 12

hamaca, -s 16, 28, 29, 30
hus 20

hua 20

icim 20

igara n. 16

indios de Arauco n. 14
inga, -s 17, 28, 29, n. 14
i n k a (quechua) 17
inti(quechua) 17

jaguel 18

Jjagiiey, -es 18, 28, 29, 30
jaguey 18

jaguil 18

jahuel 18

jahuey 18-

jurfes n. 14

kanaui 10

kanéa 10

kanda 10

kassikoan (arahuaco 9)
kayuco 10

kuriana 10

lonco 9

macal 22

macana, -s 19, 28, 29, 30
macanas n. 20
macanudo 19

machi 20

maglia n. 24

mahiz 20

mai 20

maiki 20

maiga 20

* Losnumeros remiten al parrafo en que aparece la voz o, si van antecedidos de n., alanota
correspondiente; ponemos en cursiva las formas registradas en la Historia de Chile, y en

redonda las demas.



114

Anales de la Universidad de Chile

maiz, -ces 20, 21, 28, 29, 30
maiz 20

maizal, -es 21, 28, 29, 30
maizal 21

makanadzi 20

makanasi 20

makanatsi 20

makanazi 20

maque 22, 28, 29
Maquegua n. 22
Maquehua n. 22
maquehue n. 22

maqui, -s 22, n. 22
mariki 20

marisi 20

matschi 20

matzé 20

maysi 20

mazizi 20

mei 20
milpa 21

nama 20
nitayno 9

o a n (arahuaco) 9
oane(tupi) 9
oucouni 10

ovejas 3

pangiies n. 14

papa, -s 23, 28, 29, 30
papa n. 23

papero 23

patata n. 23

patata dulce n. 23

pello 24, 28, 29

pellu 24

petaca, -s 25, 28, 29, 30
petlacalli(nihuat) 25
piragua, -s 26, 28, 29, 30
piragua 10

piragiiero 26

poelches n. 14

poiii n. 24

poromacaes n. 14

porras 3

promacaes n. 14

pucara 7

quebf n. 15

saco n. 15
sara 20

teyte n. 15
tiba n. 15
tonco 20
toqui 9

illmen 9

vino [...] de matz 3

yaat 11, n. 12

yana 27

yanacona, -s 4, 27, 28
yanacona 27

yerba de chavalongo 14



José M* Enguita 115

BIBLIOGRAFIA

Agliero = ARTURO AGUERO, El espafiol de Américay Costa Rica, San José, Imprenta
Atenea, 1962.

Alonso = AMaDO ALONSO, “La base lingiiistica del espaiiol americano”, en Estu-
dios lingniisticos. Temas hispanoamericanos, Madrid, Gredos, 3* ed., 1967, pags. 7-60.

Alvar = MANUEL ALVAR, “Las Relaciones de Yucatan en el siglo xv1”, en Espania y
América, cara a cara, Valencia, Ed. Bello, 1975, pags. 145-194.

Alvarado = LisANDRO ALVARADO, Glosario de voces indigenas de Venezuela [vol. 1 de
Obras completas], Caracas, Ministerio de Educacién, 1953.

Apunt. = RurINO Jost CUERvVO, Apuntaciones criticas sobre el lenguaje bogotano,
Bogot4, Instituto Caro y Cuervo, 9* ed., 1955.

Aramburu = Jurio ARAMBURU, Voces de supervivencia indigena, Buenos Aires,
Emecé Editores, 1944.

Arona = JuLio bE ARONA (Pedro Paz Soldén y Unanue), Diccionario de peruanismos,
Paris, Desclée de Brouwer, 1938.

Bayo = Ciro Bavo, “Vocabulario de provincialismos argentinos y bolivianos”,
Revue Hispanique, x1v, 1906, pags. 241-564.

BD = MANUEL ALVAR, Americanismos en la “Historia” de Bernal Diaz del Castillo,
Madrid, anejo Lxxx1x de la RFE, 1970.

Bernales = Mar1o BERNALES, “Sobre vocablos y cosas de Chiloé”, Estudios Filolog:-
cos, 3, 1967, pags. 303-347.

Boyd = PeTErR Boyp-BowMaN, Léxico hispanoamericano del siglo xvi, London,
Tamesis Book Limited, 1972.

Buesa = TomAs BUEsA, Indoamericanismos léxicos en espaiiol, Madrid, C.S.1.C.,
1965.

Calcafio = JuLio CALcARO, “Canoa”, Boletin de la Real Academia Espafiola, 2, 1915,
pags. 712-714.

Carvalho = PauLo CARvALHO-NETO, Diccionario del folklore ecuatoriano. Tratado de
folklore ecuatoriano, 1, Quito, Ed. Casa de la Cultura Ecuatoriana, 1972.

Coloén = MANUEL ALVAR, Diario del Descubrimiento. Estudio, edicién y notas por
----, Las Palmas, Excmo. Cabildo Insular de Gran Canaria, 1976.

Contreras = Lipia CoNTRERaAs, “Extranjerismos e indigenismos en el léxico
chileno relativo a la alimentacién”, en Philologica Hispaniensia in honorem M. Alvar,
Madrid, Gredos, 1983, pags. 159-174.

Covarrubias = SEBASTIAN DE COVARRUBIAS, Tesoro de la lengua castellana o espafio-
la, Madrid, Ed. Turner, 1977.

Cuervo = Rurino Jost Cuervo, “Canoa”, Romania, xxx,b 1901, pégs.b 120-122.



116 Anales de la Universidad de Chile

Cultura = FraNcisco EsTEVE BarBa, Cultura virreinal, Barcelona, Salvat, 1965.

DCECH = JuaN CoroMINAsy Jost ANTONIO Pascual, Diccionario critico etimolé-
gico castellano e hispdnico, 6 vols., Madrid, Gredos, desde 1980.

DHCh = AcapeMia CHILENA, Diccionario del habla chilena, Santiago de Chile, Ed.
Universitaria, 1978.

DMA = Marcos A. MoriniGo, Diccionario manual de americanismos. Direccion,
textos, prélogo y bibliografia de ----, Buenos Aires, Muchnik Editores, 1966.

DRAE = ReaL Acabpemia EsparoLra, Diccionario de la lengua espaiiola, Madrjd,
Espasa-Calpe, 19° ed., 1970.

Escobar = Vocabulario y phrasis de la lengua general de los indios del Peri, llamada
quichua y en la lengua espaiiola [en Los Reyes, por Antonio Ricardo. Afio de
MpLxxxVi], 5% ed., publicada con un prélogo y notas de Guillermo Escobar Risco,
Lima, Ed. Instituto de Historia de la Facultad de Letras, 1951.

Esteve = FrRancisco ESTEVE BARrBAa, Hustoriografia indiana, Madrid, Gredos, 1964.

Estudio = Fracisco EsTEVE BARBA, Estudio preliminar a Crénicas del reino de Chile,
Madrid, Biblioteca de Autores Espaiioles, 1960.

Febres = ANDREs FEBRES, Arte de lg lengua general del veyno de Chile. Edicién
facsimilar de la de 1764, Vaduz-Georgetown, 1975.

Flérez = Luis FLOREZ, Del espaiiol hablado en Colombia. Seis muestras de léxico,
Bogota, Instituto Caro y Cuervo, 1975.

Folena = GianFranco FOLENA, “Le prime immagini dell’ America nel vocabolario
italiano”, Bollettino dell'Atlante Linguistico Mediterraneo, 13-15, 1971-73, pags. 673-
692.

Friederici = GEORG FRIEDERICI, Amerikanistisches Worterbuch, Universitit Ham-
burg, 1960.

GBlanco = MaNUEL GARcia BLANCO, “Voces americanas en el teatro de Tirso de
Molina”, en La lengua espaiiola en la época de Carlos v y otras cuestiones de Lingiiistica y
Filologia, Madrid, Ed. Escelicer, 1967, pags. 191-212.

Gunckel = Huco GuNCKEL, “Nombres indigenas relacionados con la flora chile-
na”, Boletin de Filologia de la Universidad de Chile, x1, 1959, pags. 191-327.

Hispanismos = MaRrRcos A. MoriNiGo, Hispanismos en el guarani, Buenos Aires,
Instituto de Filologia, 1931.

Historia = JosE M? ENGuUITA, La influencia americana en el léxico de la “Historia general
y natural de las Indias”, de Gonzalo Ferndndez de Oviedo [resumen de tesis doctoral].
Zaragoza, Secretariado de Publicaciones de la Universidad, 1981.

Historia de Chile = ALONSO DE GONGORA MARMOLEJO, Historia de Chile desde su
descubrimiento hasta el afio de 1575, en Crénicas del reino de Chile. Edicion y estudio
preliminar de Francisco Esteve Barba, Madrid, Biblioteca de Autores Espanoles,
1960, pags. 75-224.



José M® Enguita 117

HUrena = PEpro HENRIQUEZ URERA, Para la historia de los indigenismos, Buenos
Aires, anejo 111 de BDHA, 1938.

HUrena, RFH = Pepro HENRIQUEZ URENA, “Papa y batata”, Revista de Filologia
Hispdnica, v1, 1944, pags. 388-394.

JC = MANUEL ALVAR, Juan de Castellanos. Tradicion espafiola y realidad americana,
Bogota, Publicaciones del Instituto Caro y Cuervo, 1972.

Lenz = RopoLro LENz, Diccionario etimoldjico de las voces chilenas derivadas de lenguas
indijenas americanas, Santiago de Chile, Imprenta Cervantes, 1905.

Lira = JorGE A. LirA, Diccionario kkechuwa-espasiol, Tucumdan, Universidad Nacio-
nal, 1944.

LMorales = HuMBERTO LOPEZ MORALES, Estudios sobre el espatiol de Cuba, Madrid,
Las Américas Publishing Company, 1971.

LV = Marcos A. MorinNiGo, “Indigenismos americanos en el léxico de Lope de
Vega”, en Programa de Filologia Hispdnica, Buenos Aires, Ed. Nova, 1959, pags.
9-46.

MLexicon = AucusTo MALARET, Lexicén de fauna y flora, Madrid, Ed. Comisién
Permanente de la Asociacién de Academias de Lengua Espaiola, 1970.

Medina = Jost Torieio MEDiNA, Chilenismos. Apuntes lexicogrdficos, Santiago de
Chile, Sociedad Impresora Universo, 1928.

Mejias = Huco A. MEgjias, Préstamos de lenguas indigenas en el espaiol americano del
siglo xvir, México, U.N.A.M., 1980.

Molina = FrRay ALONSO DE MoLINA, Vocabulario en lengua castellana y mexicana y
mexicana y castellana, México, Ed. Porrua, 1970.

Montes = Jost JoaQuin MONTES GiraLDO y M? Luisa RODRIGUEZ DE MONTES, El
maiz en el habla y la cultura popular de Colombia, Bogota, Publicaciones del Instituto
Caro y Cuervo, 1975. '

Morinigo = ALoNso DE ErciLLA, La Araucana. Edicion de Marcos A. Morinigo y
de Isaias Lerner, Madrid, Castalia, 1979.

Neves = ALFREDO N. NEVESs, Diccionario de americanismos, Buenos Aires, Sopena,
1978. :

Olmedillas = M® pE Las N1EVES OLMEDILLAS DE PEREIRAS, Pedro Mdrtir de Anglerta
y la mentalidad exoticista. Prélogo de Manuel Ballesteros Gaibrois, Madrid, Gredos,
1974.

Oroz = RopboLro Oroz, “Entorno al léxico de Pedro de Valdivia, conquistador de
Chile. Contribucién a la cronologfa del espaiiol hispanoamericano”, Boletin de
Filologta de la Universidad de Chile, xxx1, 1980-81 [Homenaje a Ambrosio Rabanales],
pags. 221-274.

Oroz, Lengua = RODOLFO Olioz, La lengua castellana en Chile, Santiago de Chile,
Facultad de Filosofia y Educacién, 1966.



118 Anales de la Universidad de Chile

Osorio = ALONSO DE GONGORA MARMOLEJO, Historia de Chile desde su descubrimien-
- to hastaelafio 1575. Seleccion, prélogo y notas de Nelson Osorio, Santiago de Chile,
Ed. Universitaria, 1969.

Oviedo = GonzaLo FERNANDEZ DE OViEDO, Historia general y natural de las Indias.
Edicién de José Amador de los Rios, 4 vols., Madrid, Imprenta de la Real
Academia de la Historia, 1851-55.

Perea = JuaN AUGUSTO y SALVADOR PEREA, Glosario etimologico taino-espariol,
Mayagiiez, Puerto Rico, 1941.

Rabanales = AMBROSI0 RABANALES, Introduccién al estudio del espaniol de Chile,
Santiago de Chile, 1953.

Rivera = Hugo Ri1vERA, “Glosario de la novela chileha Chicago Chicb, de Armando
Méndez y otros autores”, Boletin de Filologia de la Universidad de Chile, xvi1, 1965,
pags. 281-361.

Sala = Marius SaLa, DAN MunTEANU, VALERIA NEAGU, TUDORA SANDRU-
OLTEANU, El léxico indigena del espariol americano, Bucuregti, Editura Academiei
Romane, 1977.

Santamaria = FRANCISCO J. SANTAMARIA, Diccionario de mejicanismos, México, Ed.
Porrua, 1959.

Santo Tomas = Fray DoMINGO DE SANTO ToOMAs, Lexicén o vocabulario de la lengua
general del Pery [Valladolid, 1560]. Edicién facsimilar, publicada con un prélogo
de Raul Porras Barrenechea, Lima, Ed. Instituto de la Historia, 1951.

Simeon = ReEm1 SIMEON, Dictionnaire de la langue nahuatl ou mexicaine, Graz,
Austria, Akademische Druck, 1963.

Sto. Dgo. = PEDRO HENRIQUEZ URENA, El espaniol de Santo Domingo, Buenos Aires,
BDHA, V, 1940. .

Sumario = Jost M* EncuiTa, “Indoamericanismos léxicos en el Sumario de la
natural historia de las Indias”, Anuario de Letras, xvu, 1979, pags. 285-304.

Taylor, IJAL, 23 = DoucLas TAYLOR, “Spanish Hamaca and its Congeners”,
International Journal of American Linguistics, 23, 1957, pags. 113-114.

Taylor, IJAL, 24 = DoucLas TAYLOR, “Spanish Canoa and its Congeners”, Inter-
national Journal of American Linguistics, 24, 1958, pags. 156-157.

Tejera = EMiLiaNO TEJERA, Palabras indigenas de la isla de Santo Domingo, Ciudad
Trujillo, Editora del Caribe, 1951.

Tovar = ANTONIO TOVAR, “La palabra americana maiz”, en Philologica Hispanien-
sia in honorem Manuel Alvar, Madrid, Gredos, 1983, 1, pags. 601-607.

Valencia, 1 = ALBA VALENCIA, “Voces amerindias en el espafiol culto oral de
Santiago de Chile (1)”, Boletin de Filologia de la Universidad de Chile, xxvi, 1976,
pags. 281-329.

Valencia, 1 = ALBA VALENCIA, “Voces amerindias en el espaiiol culto oral de



José M Enguita 119

Santiago de Chile (11)”, Boletin de Filologia de la Universidad de Chile, xxvin, 1977,
pags. 315-374.

Vidos = B.E. Vipos, “Saggio sugli iberismi in Pigafetta”, en Congreso Internacional
de Estudios Linguiisticos del Mediterrdneo, Madrid, Departamento de Geografia Lin-
guistica del C.8.I.C., 1977, pags. 57-67.

ZMunné = Juan CLEMENTE ZAMORA MUNNE, Indigenismos en la lengua de los
conquistadores, Puerto Rico, Ed. Universitaria, 1976.



